10

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA – EPE
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 5a REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS,
 ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO,
REALIZADA NO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por

videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da COVID-19, reuniu-se o

Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Empresa de Pesquisa

Energética (EPE), secretariado por mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS

SANTOS, Secretária-Geral. Participaram a Presidente do Comitê RAFAELLA PEÇANHA

GUZELA e os membros EVANDRO CÉSAR DIAS GOMES e LUIS CARLOS DA

CONCEIÇÃO FREITAS.

ABERTURA.

A Presidente do Comitê Rafaella Peçanha Guzela cumprimentou os participantes e declarou

aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum

estatutário.

APRESENTAÇÃO.

O Comitê reuniu-se para opinar sobre a elegibilidade do senhor BRUNO RODAMILANS

LOWE STUKART, eleito como representante dos empregados no Conselho de

Administração da EPE, conforme ata da 11ª reunião ordinária da Comissão de processo

eleitoral para representante dos empregados no Conselho de Administração 2021-2023, de

28 de outubro de 2021.

Essa ata representa a síntese dos trabalhos do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão

e Remuneração da EPE, realizados em 03 de dezembro de 2021, após o recebimento da

ficha cadastral padronizada pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas

Estatais (SEST), contendo autodeclaração de cumprimento dos requisitos e ausência de

11

vedações exigidos pela Lei nº 13.303/16 e pelo Decreto nº 8.945/16, preenchida e

acompanhada de documentos.

Iniciados os trabalhos, o Comitê analisou a documentação encaminhada e realizou pesquisa

de certidões em vários órgãos federais (TCU, TST, TRF-1 e CVM), cujos resultados constam

do dossiê.

Demais disso, foi identificada empresa em que o indicado figuraria como sócio, fato que o

Comitê reputou oportuno submeter a parecer jurídico para identificar se a situação resultaria

em alguma espécie de impedimento. Assim, os membros decidiram concluir o processo em

reunião posterior.

ENCERRAMENTO.

Por fim, às quatorze horas e cinquenta minutos, a Presidente do Comitê Rafaella Peçanha

Guzela agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 5ª Reunião do Comitê de

Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Empresa de Pesquisa Energética

(EPE). Assim, eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros participantes e por mim.

RAFAELLA PEÇANHA GUZELA

Presidente do Comitê

 EVANDRO CÉSAR DIAS GOMES

Membro

LUIS CARLOS DA CONCEIÇÃO FREITAS

Membro

 ALESSANDRA LOPES C. A. SANTOS

Secretária-Geral

		2021-12-08T19:58:29-0300
	RAFAELLA PECANHA GUZELA:07464332989

		2021-12-08T20:07:01-0300
	EVANDRO CESAR DIAS GOMES:66229227053

		2021-12-08T20:22:01-0300
	LUIS CARLOS DA CONCEICAO FREITAS:26174987787

		2021-12-08T20:45:43-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768